

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA
6º BIMESTRE DE 2011

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	133.979.000,00	133.979.000,00	21.165.020,00	25.704.821,66	133.979.000,00	150.739.737,11	-16.760.737,11
Tributárias	36.942.000,00	36.942.000,00	5.414.070,00	6.947.511,84	36.942.000,00	42.770.567,81	-5.828.567,81
Impostos	35.109.000,00	35.109.000,00	5.100.000,00	6.486.453,10	35.109.000,00	40.747.665,42	-5.638.665,42
IPTU	15.000.000,00	15.000.000,00	1.500.000,00	1.658.003,25	15.000.000,00	16.470.557,80	-1.470.557,80
ISSQN	15.824.000,00	15.824.000,00	2.710.000,00	3.133.152,89	15.824.000,00	17.014.939,40	-1.190.939,40
ITBI	2.300.000,00	2.300.000,00	400.000,00	667.140,85	2.300.000,00	4.607.184,82	-2.307.184,82
IRRF	1.985.000,00	1.985.000,00	490.000,00	1.028.156,11	1.985.000,00	2.654.983,40	-669.983,40
Taxas	1.833.000,00	1.833.000,00	314.070,00	461.058,74	1.833.000,00	2.022.902,39	-189.902,39
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	245.000,00	245.000,00	57.470,00	82.564,93	245.000,00	264.886,88	-19.886,88
Patrimoniais	1.435.500,00	1.435.500,00	251.520,00	338.761,99	1.435.500,00	2.121.196,25	-685.696,25
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.070.000,00	2.070.000,00	354.000,00	313.341,34	2.070.000,00	1.740.778,94	329.221,06
Transferências Correntes	95.909.500,00	95.909.500,00	15.336.350,00	19.024.277,22	95.909.500,00	108.347.049,65	-12.437.549,65
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(13.531.000,00)	(13.531.000,00)	(2.098.500,00)	(2.535.141,27)	(13.531.000,00)	(15.253.781,23)	-1.722.781,23
Outras Receitas Correntes	10.908.000,00	10.908.000,00	1.850.110,00	1.533.505,61	10.908.000,00	10.749.038,81	158.961,19
Receitas de Capital (B)	4.291.000,00	4.291.000,00	724.250,00	268.033,00	4.291.000,00	1.363.110,67	2.927.889,33
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	2.500,00	2.500,00	1.000,00	0,00	2.500,00	266.760,00	-264.260,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	4.288.500,00	4.288.500,00	723.250,00	268.033,00	4.288.500,00	1.096.350,67	3.192.149,33
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	138.270.000,00	138.270.000,00	21.889.270,00	25.972.854,66	138.270.000,00	152.102.847,78	-13.832.847,78
DESPESAS	Dotação Anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	112.758.500,00	127.387.407,13	22.581.381,48	26.359.224,25	124.636.700,69	119.875.894,77	2.750.706,44
Pessoal/Encargos Sociais	64.990.000,00	66.571.140,26	14.488.681,11	14.456.127,58	65.510.418,08	65.477.864,55	1.060.722,18
Juros/Encargos da Dívida Interna	20.000,00	20.500,00	4.595,77	4.595,77	20.466,06	20.466,06	33,94
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	47.748.500,00	60.795.766,87	8.088.104,60	11.898.500,90	59.105.816,55	54.377.564,16	1.689.950,32
Despesas de Capital (D)	24.879.000,00	29.522.262,68	38.318,83	4.242.310,05	26.717.043,81	18.789.267,81	2.805.218,87
Investimentos	23.109.000,00	27.621.834,64	-234.124,90	3.969.866,32	24.816.683,73	16.888.907,73	2.805.150,91
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.770.000,00	1.900.428,04	272.443,73	272.443,73	1.900.360,08	1.900.360,08	67,96
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	1.770.000,00	1.900.428,04	272.443,73	272.443,73	1.900.360,08	1.900.360,08	67,96
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	632.500,00	632.500,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	137.637.500,00	156.909.669,81	22.619.700,31	30.601.534,30	151.353.744,50	138.665.162,58	5.555.925,31
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	632.500,00	-18.639.669,81	3.353.154,35	-4.628.679,64	749.103,28	13.437.685,20	

ABEL JOSÉ LARINI
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA
Contabilista - CRC Nº 255.163

MARCO VINICIO DE MELO FRANCO
Responsável pelo Controle Interno